
 
16/2009                                                                                                 www.stavitel.cz                                                                                                    strana 1 

Pětice Staveb roku bez rozlišení pořadí 
Prestižní titul Stavba roku je každoročně (již po 
sedmnácté) udělován pěti stavbám, bez rozlišení  
pořadí, jako ohodnocení komplexní kvality 
dokončeného stavebního díla – architektury. 
Ocenění Stavba roku je připevněno v podobě 
plakety na stavbu.  Soutěž již přinesla téměř 

devět set posuzovaných staveb a devět desítek staveb nesoucích titul Stavby roku. 
Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové 

Dodavatel: VCES a.s. Titul Stavba roku 2009 je udělen za vytvoření stavby nevšedního architek-
tonického řešení se zřetelem ke způsobu práce s pohledovým betonem a k vnitřnímu prostorovému 
uspořádání. 
Bytový dům Na Topolce v Praze 

Dodavatel: AT DEVELOPMENT a.s., investor: AT DEVELOPMENT a.s. Titul Stavba roku 
2009 je udělen za vytvoření obytné stavby zajímavě vstupující do rozmanité starší zástavby se 
zřetelem k dispozičnímu řešení a kvalitě stavebních prací ve všech úrovních. 
CITY PARK JIHLAVA 

Dodavatel: PSJ INVEST, a.s. Titul Stavba roku 2009 je udělen za architektonické řešení nákup-
ního centra v těsném sousedství historického jádra se zřetelem k nápaditému pojetí pěti fasád a 
vytvoření biokoridoru. 
Nové spojení Praha Hlavní nádraží, Masarykovo nádraží – Libeň, Vysočany, Holešovice 

Dodavatel: sdružení firem: Skanska DS a.s. (vedoucí člen), SSŽ a.s., Metrostav a.s., Subterra a.s. 
Titul Stavba roku 2009 je udělen za realizaci kolejové stavby, jež zásadním způsobem modernizuje 
železniční dopravu v Praze se zřetelem k charakteristickému architektonickému řešení. 
Classic 7 Business Park – I. etapa, Praha 

Dodavatel: Porr (Česko) a.s. Titul Stavba roku 2009 je udělen za proměnu historické technické 
stavby v ojedinělý soubor kancelářských staveb se zřetelem k citlivému a nápaditému využití pů-
vodních konstrukcí a stavebních detailů. 

Veřejnost se shodla s časopisem Stavitel. Cenu veřejnosti totiž získala stavba The Bird, 
která již před třemi týdny obdržela 
cenu Stavitele. Svůj hlas tomuto ne-
všednímu domu dal každý třetí hlasu-
jící. 

The Bird soutěžil pod číslem 10. Auto-
ři: Ing. arch. Roman Kuba, Ing. arch. 
Dita Nováková, Ing. Pavel Hynčica, Ing. 
Michal Boček, Ing. arch. Petr Podgorný 
– ATELIER SIMONA – projekce a inže-
nýrská činnost, s.r.o. Dodavatel: ATE-
LIER SIMONA – projekt a technologie, 
s.r.o. Investor: soukromá osoba. Přihlašo-
vatel: ATELIER SIMONA – projekce a 
inženýrská činnost, s.r.o. 

Tři scénáře vývoje ve stavebnictví pocházejí ze SPS v ČR 
1. Varianta OPTIMISTICKO-REALISTICKÁ  
Předpokládá trvající pokles HDP, v průběhu roku 2010 počátek stabilizace, HDP zůstává na 

úrovni roku 2009. Od roku 2011 mírný růst HDP o 2 – 3 %. Z úrovně rozpočtu státu a krajů jsou 
přidělovány „přiměřené“ prostředky pro investiční výstavbu, opravy a údržbu i za cenu vysokého 
rozpočtového deficitu.  

2. Varianta RESTRIKTIVNÍ  
Vývoj probíhá podobně jako u varianty optimisticko-realistické. Rozpočtové výdaje  na investice 

však podléhají striktním rozpočtovým omezením. Velké státní a krajské investice se nezahajují a 
některé se zmrazují. Domácí soukromé investice se zahajují jen v omezené mí ře. 

3. Varianta KATASTROFICKÁ  
Pokles HDP pokračuje v letech 2010, 2011 a 2012. Poté stabilizace a mírný růst. Restriktivní 

rozpočtová politika pokračuje.  Soukromé investice i nadále stagnují. 
Pro jednotlivé scénáře vývoje byla provedena prognóza vývoje stavební produkce, vývoj celkové 

hodnoty stavebních prací, dopad na zaměstnanost v ekonomice ČR, ve stavebnictví a dopad na 
státní rozpočet. 

Krátce ze Stavitele č. 10 
 

TÉMA: Topení a ventilace 
Energie je v domě pouze součástí celku 
Nízkoenergetický dům se solární stěnou 
Vzduchotechnika v inteligentní laboratoři 
Systém vytápění a obnovitelné zdroje 
PŘÍPRAVA STAVEB 
Inspirace v řešení informačního systému 
Inteligentní objekt s tepelnými úsporami 
TECHNOLOGIE – KONSTRUKCE 
Napínané stropní podhledy oživí interiér 
Nový bytový dům pro náročné 
Postup snadné a efektivní rekonstrukce 
Velký efekt dosažený na malé ploše 
Dvouplášťová fasáda je unikátním řešením 
VADY A PORUCHY 
Pravidla pro zateplení bez zbytečných chyb 
Opravy a rekonstrukce plochých střech 
ZAJÍMAVÁ STAVBA 
Rodinný dům oceněný za unikátní detaily 
Pták pod horami 
Dům snů a jeho konstrukční řešení 
Prezentace stavebnictví s udělováním cen 
MATERIÁLY – VÝROBKY 
Superplastifikátory ve směsích cementu 
Technologie v ekologických izolacích 
Fasádní nátěry na trhliny 
TZB 
Slunce neposílá žádné faktury 
Inteligentní dům jako samořídicí jednotka 
STROJE – ZAŘÍZENÍ 
Kloubový dempr pro náročný terén 
Zdvihací technika nahrazuje lešení 
EKONOMIKA 
Cenové zpravodajství 
Kvalita týmu zlepšuje zákaznický servis 
LEGISLATIVA 
Velká novela stavebního zákona 
Poradna 
VÝROBCI PŘEDSTAVUJÍ 
Moderní bydlení a úspory energie 
Školicí středisko v zajetí světla 
 

Příloha 
TOP českého stavebnictví 2009 
 

ELEKTRONICKÝ NEWSLETTER ODBORNÉHO MĚSÍČNÍKU STAVITEL ČÍSLO 16 / 7. 10. 2009                                                                            

http://www.stavitel.cz


 

Bezdrátová regulace pokojové teploty 
Siemens přichází na trh s bezdrátovou sadou Starter kit pro regulaci prostorové teploty, která 

umožňuje snížit náklady za vytápění bez ztráty komfortu. Vynaložená investice se uživatelům sady 
Starter kit brzy vrátí. Sada obsahuje centrální jednotku, na 
níž lze nezávisle nastavovat požadovanou prostorovou tep-
lotu pro dvě zóny a současně volit provozní režim z nabídky 
komfortní, útlumový nebo ochranný. Lze tudíž individuálně 
regulovat teplotu ve dvou místnostech. Při přepnutí na pro-
gram „Prázdniny“ nebo při použití funkce „Krátká nepří-
tomnost“ se sníží požadovaná teplota. Během nepřítomnosti 
obyvatel tak lze ušetřit značné množství energie. Na dobře 
čitelném displeji centrální jednotky se zobrazují veškeré 
informace o aktuálním nastavení systému. Jednotka bezdrá-
tově ovládá až šest servopohonů regulačních ventilů na 
topných tělesech. Servopohony nastavují ventily na topných 
tělesech tak, aby v místnosti byla udržována požadovaná teplota. Celý systém pracuje bezdrátově 
a spouští se pouhým stisknutím tlačítka. Jako zdroj energie slouží tužkové baterie typu AA, pro-
vozní náklady jsou tak minimální. Široká nabídka adaptérů zaručuje, že regulační servopohony je 
možné zkombinovat s termostatickými ventily všech běžných značek. Při použití sady Starter kit 
tedy zpravidla není nutné měnit regulační ventily. Nainstalované servopohony regulačních ventilů 
lze při případném pozdějším rozšíření na systém Synco living  pro automatizaci domácnosti začle-
nit beze změny. 

Moderní vypínače a zásuvky 
Společnost Schneider Electric představila na veletrhu For Arch chytré 

technologie pro zvýšení pohodlí domova nebo stavebníky, hledající jedno-
duché řešení elektroinstalace před chystanou rekonstrukcí bytu či domu. 
Triumfem společnosti Schneider Electric, která dodává na český trh mimo 
jiné moderní vypínače a zásuvky, bude řešení Unica AirLink. 

Vizualizační software pro výběr barevnosti fasády 
Nový vizualizační software Ceresit slouží k vytváření barevných návrhů fasád budov - stačí 

vložit jakýkoli obrázek konkrétního domu ve formátu jpg, gif nebo png a pomocí barevných odstí-
nů omítek a fasádních nátěrů Ceresit si vytvořit dům přesně podle individuálních představ investo-
ra! Ovládání softwaru je velmi jednoduché a intuitivní. Zvládne jej i začátečník. Po vložení obráz-
ku budovy, jejíž odstín omítky bude vybírán, si uživatel nastaví pomocí ikon denní dobu a hranič-
ními body vymezí jednotlivé plochy fasády. Pak už stačí definovat odstín, typ povrchové struktury, 
druh omítky a po nastavení všech ploch objektu volit úhel pohledu na budovu. Vizualizační soft-
ware Ceresit budou mít k dispozici prodejci omítek a nátěrů Ceresit, stejně tak i omítková míchací 
centra Ceresit. 

Stavbaři při opravě dálnice použili „gilotinu“ 
Nepříjemné každodenní kolony v obou směrech dálnice D1 u obce Měřín na 134. kilometru se 

staly minulostí. Stavbaři společnosti Skanska DS dokončili rekonstrukci téměř 2,5 kilometru dlou-
hého úseku dálniční vozovky ve směru na Prahu. Práce na novém povrchu vyřadily na deset týdnů 
z provozu jednu polovinu dálnice. 

Nový cementobetonový povrch vozovky však nyní bude bezpečnější a pohodlnější. Investorem 
stavby v hodnotě 117,5 milionu korun je ŘSD, náklady pokryl Státní fond dopravní infrastruktury. 
„Stavba trvala 68 dnů a v jejím rámci jsme vybou-
rali okolo 15 tisíc tun betonu a asfaltu a položili 
přes 8 tisíc krychlových metrů čerstvé betonové 
směsi. Rekonstruovaný úsek  je dlouhý 2345 met-
rů, vozovka byla rozšířena z 10,75 metru na 11,5 
metru.  

Cementobetonový kryt  je nyní dvouvrstvový a 
povrch vozovky má tloušťku 28 centimetrů. Výho-
da tohoto materiálu spočívá hlavně v jeho život-
nosti, díky které například v povrchu nevznikají 
koleje, a dále v jeho schopnostech odrážet světelné 
paprsky při jízdě v noci,“ řekl Lumír Kukelka, 
stavbyvedoucí společnosti Skanska DS. V rámci 
stavby byl odstraněn původní betonový a asfaltový 
kryt vozovky dálnice, který byl nahrazen dvouvrst-
vovým betonovým krytem s vloženými kluznými 
trny a kotvami v celé šíři vozovky.  Při bourání 
betonové vozovky pracovníci využili také speciální 
stroj s bouracím břitem – tzv. gilotinu. 

Zelená aliance 
Vznik Zelené aliance oznámili během sta-

vebního veletrhu For Arch zástupci jednotli-
vých členských firem. Těmi jsou Česká spoři-
telna, Knauf Insulation, Ponast, Rehau a Stie-
bel Eltron. Každá ze společností má v portfo-
liu část z řady produktů subvencovaných z 
programu Zelená úsporám, dohromady pak 
nabízejí všechny typy podporovaných opatře-
ní. Při zajištění projektů, energetických hod-
nocení a sestavování žádostí o dotace spolu-
pracuje Zelená aliance se specializovanou 
projekční kanceláří.  

Čistírna ve Šternberku 
Radnice ve Šternberku modernizovala čis-

tičku odpadních vod (ČOV) za 100 milionů 
korun. Město k opravě nutily normy přijaté po 
vstupu Česka do EU, dřívější zařízení je ne-
splňovalo. Investice si vyžádala 99 milionů 
korun. Městu se na akci podařilo sehnat dotaci 
od ministerstva zemědělství, které pokrylo 75 
procent nákladů.  

Čtyři mrtví a jedna demolice 
Dvorní část domu v Soukenické ulici v Pra-

ze by se měla podle statika zbourat. Stavební-
mu úřadu proto doporučí, aby nařídil jeho 
demolici. Řekl to magistrátní statik Petr Ma-
cháň. V dvorní části domu v Soukenické ulici 
se v pátek zřítily stropy, pod troskami zemřeli 
čtyři dělníci. Podle některých obyvatel Souke-
nické ulice byl zřícený dům zchátralý a už 
zhruba tři roky prázdný. Často z něj prý pada-
la omítka. Majitel podle místních plánoval 
dům přestavět na hotel.  

Na Novém Světě nová hlavní ulice 
Olomoucká radnice nechá opravit silnici a 

inženýrské sítě v hlavní ulici městské části 
Nový Svět. Investice do rekonstrukce Přichys-
talovy ulice si vyžádá zhruba 90 milionů ko-
run. Město se na akci pokusí získat dotaci z 
evropských fondů. 

Solární elektrárna za 400 mil. Kč 
Solární elektrárna o instalovaném výkonu 

5,1 megawattu by mohla stát od pololetí 
příštího roku na okraji Kroměříže. Investorem 
je brněnská společnost Goodwill Internatio-
nal, která nyní žádá o posouzení vlivu stavby 
na životní prostředí. Náklady na její vybudo-
vání se budou pohybovat okolo 400 milionů 
korun. Solární elektrárna má stát v průmyslo-
vé zóně Kroměříže na přibližně deseti hekta-
rech. Svým výkonem má patřit k větším v 
Česku. Dosud mají největší solární zařízení v 
ČR instalovaný výkon kolem tří megawattů.  

  Stavba parkovacího domu v Boleslavi se protáhne 
Stavba parkovacího domu na Komenského 

náměstí v Mladé Boleslavi se protáhne až do 
konce příštího roku. Původně měla být dokon-
čena do dubna. Firmě Activ za zpoždění hrozí 
od města šestimilionová pokuta, řekl náměs-
tek primátora Adolf Beznoska. Důvodem 
zpoždění jsou podle zástupců firmy archeolo-
gické výzkumy, protože dům má stát v histo-
rické části města. 

16/2009                                                                                                 www.stavitel.cz                                                                                                    strana 2 

KRÁTCE 

PRODUKTY  

http://www.stavitel.cz


 

Vlaky vystřídají kola 
Opuštěná železniční trať mezi městem Mor-

kovice-Slížany na Kroměřížsku a městysem 
Nezamyslice na Prostějovsku se změní na 
cyklostezku. Vláda již schválila prodej celé 
trati obcím za 2,5 milionu korun, samosprávy 
nyní schvalují dohodu o společném postupu 
při výstavbě. 

D3 do tří let 
Ředitelství silnic a dálnic zahájilo stavbu na 

dalších úsecích dálnice D3 na jihu Čech. Stav-
baři se pouštějí do práce na mostě přes řeku 
Lužnici a na části trasy mezi Veselím nad 
Lužnicí a Soběslaví. Most a další část dálnice 
budou stát zhruba čtyři miliardy korun, měly 
by být dokončeny za tři roky. Most přes Luž-
nici bude dlouhý 1063 metrů a umožní nejen 
přechod Lužnice, ale i železniční tratě s pláno-
vanou modernizací IV. železničního koridoru a 
silnice I/3 z Tábora do Českých Budějovic. 

Koupání pod střechou 
Lidé v Mladé Boleslavi by se měli na pod-

zim příštího roku dočkat otevření krytého 
akvaparku. Město se chystá pomocí speciální 
konstrukce zastřešit víceúčelový bazén na 
venkovním koupališti a k němu připojit jiný 
objekt. Podle odhadů to bude stát 150 milionů 
korun, zcela nové akvacentrum by stálo o 100 
milionů víc.  

Tisícovka úspěšných 
Celkem 1020 žádostí přišlo dosud do pro-

gramu Zelená úsporám. Oproti letošnímu 
měsíci červenci stoupl počet žádostí v září o 
450 procent. Žadatelé tak získají od státu 
téměř 200 milionů korun, které generují inves-
tice za zhruba 450 milionů Kč.  

Zlínské filmové ateliéry změní svou podobu  
Zlínské filmové ateliery v místní části 

Kudlov se v následujících několika letech 
zřejmě zásadně změní. Produkční společnost 
Filmové ateliéry, která šestihektarový areál 
vlastní, připravuje 19 různých projektů, které 
v konečném důsledku změní celý prostor.  

Nové byty pro Kbely 
V pražské městské části Kbely může do 

roku 2020 vyrůst 561 nových bytů. Bytový 
soubor tam plánuje developerská společnost 
Skanska Reality. Většinu bytových jednotek 
mají tvořit třípokojové a dvoupokojové byty. 
Součástí souboru má být i supermarket.  

Přepracovat R43 
Ministerstvo životního prostředí (MŽP) 

vrátilo Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) doku-
mentaci k prostřední části silnice R43 mezi 
Kuřimí a Svitávkou. Vyžaduje posoudit novou 
variantu trasy, která kombinuje původní návrh 
investora s připomínkami obcí a občanských 
sdružení. ŘSD musí přepracovat také severní 
část R43 mezi Svitávkou a Starým Městem. 
Vedle oficiální trasy na východ od Moravské 
Třebové musí na základě loňského rozhodnutí 
MŽP zpracovat také alternativní variantu do 
Svitav, kudy vede současná silnice I/43. 

V roce 2011 se projeví nedostatek kanceláří 
Kancelářské projekty v regionu EMEA (Evropa, Blízký východ a Afrika) zahájené v době 

„boomu” přicházejí na trh v roce 2009, což je příznivé pro nájemce, že mají v současné chvíli vel-
ký výběr. Dle studie CB Richard Ellis dokončení spekulativních projektů v Evropě akceleruje v 
druhé polovině roku 2009 a objem dokončených kancelářských prostor překročí hodnoty z roku 
2008. V roce 2010 se předpokládá pokles, jelikož developeři pozastavují své projekty, kde ještě 
nebyla zahájena výstavba. Možnosti pro nájemce v roce 2011 budou velmi nízké, jelikož trh bude 
čelit omezené nabídce nových kancelářských prostor než v minulých letech. 

Katarína Wojtusiak – vedoucí oddělení zastupování nájemců z pražské pobočky CB Richard 
Ellis komentuje český trh: „Výstavba nových kancelářských budov se v roce 2009 výrazně zpoma-
lila ve srovnání s minulými roky. Očekává se, že tento trend bude pokračovat vzhledem ke ztíže-
ným podmínkám financování výstavby, které  mohou vést ke snížení nabídky větších kancelář-
ských jednotek v roce 2011.”  

Amazon Court – nový přírůstek do karlínského River City Prague  
Na Rohanském nábřeží v Praze 8 vyrostla 

nová energeticky úsporná budova Amazon 
Court, další z budov projektu River City Pra-
gue společnosti Europolis. 

Svým technickým řešením plně zapadá do 
investiční strategie projektu River City Pra-
gue společnosti Europolis. Amazon Court má 
sedm nadzemních a tři podzemní podlaží a 
svým nájemníkům nabízí 19 800 m² kancelář-
ských prostor a 2200 m² pro služby a multi-
funkční využití. Ve dvou podzemních podla-
žích je k dispozici 254 parkovacích míst, ve 
třetím podzemním podlaží se nachází technic-
ké zázemí budovy a skladovací prostory. 

Jak je typické pro karlínské budovy společnosti Europolis, i Amazon Court využívá energeticky 
úsporných technologií, jež spočívají ve spojení nejmodernějších technických vymožeností s pro-
myšleným využitím přírodních zákonitostí. Typickým příkladem tohoto přístupu je již prověřený 
systém zajištění klimatu vnitřních prostor pomocí tzv. záplavového větrání, jež zajišťuje nadstan-
dardní objem přísunu čerstvého vzduchu při zachování akustické pohody, kterou nelze konvenční-
mi systémy dosáhnout. 

Výstavba započala demolicí 
Luxusní developerský projekt Kajetánka v pražském Břevnově se dočkal zahájení přípravných 

prací před samotnou výstavbou. Poté, co o bydlení v anglickém parku projevilo zájem velké množ-
ství klientů, přistoupil developer projektu – společnost BOZNER s.r.o., k demolici stávajícího 
zchátralého objektu, na jehož místě budou stát dva nové bytové domy. Demolice byla zahájena  21. 
září. Od vydání stavebního povolení přitom uplynuly necelé čtyři měsíce. Financování bude zajiš-
ťovat Česká spořitelna, finanční partner projektu Kajetánka. 

Na projektu se kromě společnosti BOZNER s.r.o. spolupodílejí Lapid Capital Ventures Ltd. a 
Quinlan Private. Architektem je významný pražský ateliér LOXIA a.s. 

Prvním krokem realizace luxusního bydlení v anglickém parku včetně rekonstrukce dvou čtyři 
sta let starých historických objektů je demolice dlouhodobě prázdné a zchátralé budovy v blízkosti 
ulice Na Petynce. Demolice probíhá ve dvou fázích. V první fázi, která bude dokončena ještě v 
tomto týdnu, dojde ke zbourání horní části budovy. Sklepy a základy budovy budou prozatím za-
chovány, zpevněny a poslouží jako opěrná stěna k zajištění stability svahu nad budovou. Následná 
další stabilizace ve druhé fázi umožní započetí výkopových prací pro objekty I a II. 

Kupci čekali, až se kopne do země 
Realitní a investiční společnost Quinlan Private Golub (QPG) zahájila výstavbu svého rezidenč-

ního projektu Modřanský Háj v Praze 12 v srpnu tohoto roku, výstavba zaznamenala okamžitý 
dopad na nárůst prodeje bytů. Společnost QPG od srpna prodala sedm bytových jednotek, zájem 
potenciálních kupujících se výrazně zvyšuje. „V průběhu posledních týdnů vidíme velký posun v 
postoji kupujících, je to zejména díky zahájení výstavby a narůstajícímu, i když opatrnému opti-
mismu v rezidenčním sektoru. Klíčovým faktorem pro většinu zákazníků je jistota, že projekt bude 
realizován dle časového harmonogramu, a dále kvalita projektu, zejména pokud jde o design a 
lokalitu. Quinlan Private Golub také nabízí celou řadu bonusů, jako je např. pojištění hypotéky, 
máme rovněž vysoce profesionální prodejní tým, který ke každému zákazníkovi přistupuje indivi-
duálně, ať už jde o finanční podmínky či případné interiérové změny. V první polovině tohoto roku 
byl trh spíše rigidní a ospalý, ale nyní s potěšením oznamujeme sedm dalších prodejů za poslední 
týdny, s tím, že celkový počet prodaných bytů dosahuje 22. Toto jsou výborné signály pro celý 
realitní sektor,” říká Stephen Haigh, ředitel QPG pro Českou republiku. 

16/2009                                                                                                   www.stavitel.cz                                                                                                  strana 3 

KRÁTCE 

DEVELOPMENT 

http://www.stavitel.cz


 

Lenka Janáčová 
nastoupila na pozici 
projektového manaže-
ra veletrhu - art & 
interiér., společnosti 
AC Expo s.r.o., která 
patří k  organizátorům 
výstav a veletrhů. Na 
tuto pozici nastoupila 
po Ing. Petru Ivanovo-
vi, se kterým společ-
nost při pořádání veletrhu art & interior  po 
řadu let spolupracovala. Janáčová má několi-
kaleté zkušenosti z oblasti produkce a PR, 
dlouhodobě spolupracovala na propagaci 
mnoha významných veletrhů. 

Jana Tatýrková 
nastoupila na post 
marketingové mana-
žerky do HOLBORN 
GROUP. Je zde zodpo-
vědná zejména za na-
stavení, koordinaci a 
rozvoj marketingových 
aktivit. Tatýrková vy-
studovala ekonomiku a 
management na VVŠ 
PV ve Vyškově. Hovo-
ří anglicky a rusky. Mezi její koníčky patří 
především tenis, badminton, literatura a foto-
grafování. 

Seminář: Dřevo ve stavebnictví 
Seminář je určen stavebním inženýrům, 

architektům a technikům z projekční a výrobní 
sféry, investorům ze soukromého i veřejného 
sektoru a představitelům státní správy z oblas-
ti výstavby. Je věnován možnostem využití 
dřeva a materiálů na bázi dřeva ve stavebních 
konstrukcích. Místo konání: Zlín středa, 14. 
října 2009 -  9.30 – 14.00 h., Univerzita To-
máše Bati ve Zlíně, aula Academia centra, 
Fakulta managementu a ekonomiky. 

Právo ve stavebnictví 
V průběhu října se koná série přednášek z 

oblasti právních předpisů ve stavebnictví: 13. 
10. Novela katastrálního zákona, 14. 10. Bez-
pečnost práce na stavbě, 21. 10. Stavební zá-
kon – část stavební řád, 22. 10. Stavební zá-
kon – část územní plánování. Pořadatelem je 
společnost STUDIO AXIS. 

www.studioaxis.cz. 

Střechy Praha již do dvanáctého ročníku 
Na pražském výstavišti v Holešovicích se ve 

dnech 28. – 30. ledna 2010 uskuteční již dva-
náctý ročník mezinárodního veletrhu Střechy 
Praha a šestý ročník specializované výstavy 
Úspory energií. 

Firmy dostanou obsílky za pirátský software 
Stavební firmy podnikající s využitím nelegálně získaného softwaru se dopouštějí nekalé hospo-

dářské soutěže a ohrožují konkurenceschopnost poctivých firem. Protipirátská organizace BSA 
zaznamenává meziroční 60procentní nárůst žádostí o zásah proti konkurentům užívajícím nelegál-
ní software. Říjnová protipirátská kampaň se proto zaměří na odhalení neférových praktik v podni-
kání a osloví s výzvou k zásahu proti pirátství tisíce firem. Průměrné odškodné za nelegální užívá-
ní softwaru činí 240 tisíc korun. V ČR se nelegálně užívá 38 procent softwaru. 

„Pokud víte o nelegálním softwaru u konkurence, oznamte to!“ – v tomto duchu se ponese pod-
zimní protipirátská kampaň organizace BSA (Business Software Alliance), která sdružuje přední 
světové výrobce softwaru. Více než 20 tisíc malých a středně velkých firem obdrží začátkem října 
dopis s výzvou, aby ohlásily výskyt nelegálního softwaru u konkurence. „Reagujeme tak na znač-
ný nárůst počtu žádostí o zásah proti firmám, které užívají nelegální software. Obrací se na nás 
nejčastěji management firem, které si software poctivě kupují a cítí se nekalou hospodářskou sou-
těží konkurence ohroženi,“ řekl Jan Hlaváč, tiskový mluvčí protipirátské organizace BSA. 

Zelená úsporám se rozjela 
O garantovanou dotaci z programu Zelená úsporám na výměnu otvorových výplní 
projevilo během prvního měsíce zájem téměř 3500 žadatelů. Největší česká značka 
otvorových výplní VEKRA, která garantovanou dotaci svým zákazníkům 1. září na-
bídla, nyní pro žadatele vyřizuje veškeré potřebné náležitosti. Téměř 75 % žádostí se 

týká výměny oken a dveří v rodinných domech, zbylá část zákazníků má zájem o výměnu otvoro-
vých výplní v činžovních či panelových domech. Zároveň dochází na žádost ministerstva životního 
prostředí k úpravě financování projektů zákazníky. 

„Cíl našeho projektu garantovaných dotací – aby zákazníci, kteří uvažují o výměně oken, začali 
dotačního programu Zelená úsporám více využívat – je již nyní splněn. A to uběhl teprve měsíc, co 
jsme se rozhodli lidem s vyřízením žádostí o dotaci a zajištění projektu pomoci. Hodláme v tom 
pokračovat i nadále,“ vysvětluje Milan Rusnák, generální ředitel skupiny Window Holding, jejíž je 
VEKRA součástí. 

Ocenění pro výrobce, stavební firmy i osobnost ve stavebnictví 
V Senátu u příležitosti Dnů stavitelství a architektury byly předány ceny nejlepším loňským 

výrobcům stavebních materiálů, stavebním firmám a zvláštní ocenění se dostalo i Ing. Svatopluku 
Žídkovi, který se stal Osobností roku 2009. Ceny předával předseda Senátu Dr. Bohuslav Sobotka 
a prezident SPS v ČR Ing. Václav Matyáš. 

Výrobcem stavebnin v kategorii do 150 zaměstnanců jsou společnosti Diton, Kámen a písek a 
Stomix. V kategorii nad 150 zaměstnanců se výherci staly firmy Lafarge Cement, Wienerberger a 
Xella CZ. 

Stavební firmou roku 2009 do 25 zaměstnanců je společnost Stapestav, do 200 zaměstnanců 
ŽSD Modřice a nad 200 zaměstnanců OHL ŽS. 

Zvláštní cenu si odnesl zástupce komanditní společnosti Lias Vintířov. 

TCHAS začal modernizovat polskou železnici 
Ostravská stavební společnost TCHAS a její dceřiná firma TCHAS Polska začaly společně se 

třemi polskými firmami modernizovat část polské železnice mezi Varšavou a Gdyní. Rekonstrukce 
29 kilometrů tratě se vyžádá asi 3,5 miliardy korun. Skupině TCHAS by měla zakázka přinést asi 
1,75 miliardy korun. Ostravská firma se loni propadla do ztráty 632,3 milionu Kč. 

TCHAS a TCHAS Polska získaly zakázku společně s firmami ZUE Krakov, PNUIK Krakov a 
Leonhard Weiss, s nimiž vytvořily sdružení POLKOR LCS Ciechanów. Na VI. transevropském 
dopravním koridoru mezi Gdyní, Varšavou, Vídní a Rijekou zmodernizují koleje i železniční stani-
ce Świercze, Gonsocin a Ciechanów. Po nové trati budou moci jezdit některé osobní vlaky rychlos-
tí až 200 kilometrů za hodinu. 

Nová zakázka pomůže stavební firmě vykrýt ztrátu, do níž se TCHAS loni propadl z předloňské-
ho zisku 92 milionů korun. Vlivem hospodářské krize firmě loni klesly tržby o 27 procent na 5,046 
miliardy Kč. Podle generálního ředitele Jana Skořepy bude TCHAS letos čelit hlubším dopadům 
krize. Kromě modernizace polské tratě TCHAS letos pracuje například na úpravách železniční 
tratě na Karvinsku mezi Českým Těšínem, Bystřicí nad Olší a hranicí se Slovenskem. K dalším 
zahájeným zakázkám patří stavba sportovní haly v Havířově či městské plovárny v Luhačovicích. 

TCHAS je sedmou největší stavební firmou v Česku a patří k největším tuzemským exportérům 
stavebních prací. Společnost zahrnuje v tuzemsku šest závodů, kromě polské dceřiné firmy patří do 
skupiny ještě slovenská společnost Špeciálne činnosti Bratislava. Stoprocentním vlastníkem je od 
května francouzská společnost EIFFAGE Construction ze stavební skupiny EIFFAGE. 

16/2009                                                                                                  www.stavitel.cz                                                                                                   strana 4 

INFOSERVIS 

FIRMY  

PERSONÁLIE 

STAVITEL – Elek t ron ická p ř í loha měs íčníku Stav i te l .  Vycház í č t rnác t idenně .  Regis t rován pod ISSN 1803-3733.  ht tp : / /www.s tav ite l . cz.   
Kontak t:  Stav i te l ,  Economia, a .s. ,  Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Šéf redak tor : J i ř í  Kučera, te l .  233 071 327, j i r i . kucera@econo mia.cz. Redakce: 
J i t ka Korčeková, te l .  233 071 490, j i t ka.korcekova@economia.cz  ,  Hana Vinšová, te l .  233 071 415, hana.v insova@economia.cz. Inzertní manažer: 
V ik tor ie  Žáková,  te l .  233 071 417,  v ik tor ie . zakova@economia.cz . Všechna práva vyhrazena.  Bez  p ředchoz ího písemného souhlasu vydavate ls tv í 
Economia a.s . ,  je  zakázána jakákol i  da lš í  publ ikace, p řet iš tění  nebo d is t r ibuce ( t ištěnou i  e lek t ron ickou formou) jakéhokol i  mater iá lu  nebo jeho čás t i . 

http://www.studioaxis.cz
http://www.stavitel.cz
http://www.stavitel.cz
mailto:jiri.kucera@economia.cz
mailto:jitka.korcekova@economia.cz
mailto:hana.vinsova@economia.cz
mailto:viktorie.zakova@economia.cz

